¹¹⁵ Abbiamo consultato *Summa totius theologiae S. Thomae de Aquino doctoris angelici ... Cum commentariis et opusculis R.D.D. Thomae de Vio Caietani ...*, apud Iuntas, Venetiis 1588.

¹¹⁶ *L'ecclésiologie de Cajétan et la théorie moderne de l'état in Rationalisme analogique et humanisme théologique: la culture de Thomas de Vio "Il Gaetano". Actes du colloque de Naples, 1-3 novembre 1990 réunis par Bruno Pinchard et Saverio Ricci*, Vivarium, Napoli 1993, pp. 171-182; pp. 177-178.

Christi Ecclesiam esse unicam tantum, & visibilem, atque adeo ad sui perfectionem requirere non interiorem tantum, sed exteriorem etiam coniunctionem membrorum inter se, & cum suo capite visibili, & Vicario Christi in terris, quae coniunctio exterior sine dubio fit per opera obedientiae, religionis, & similia¹¹⁷.

L'obbedienza, forma estrema dell'«esse relativum» ha preso il sopravvento sulla «caritas». Le due componenti della realtà ecclesiale sono articolate in una quasi-disgiunzione «non solum ... sed etiam». La Chiesa è innanzitutto una società visibile ed è la rottura del patto che la fonda a costituire l'essenza dello scisma. Si qualifica cioè come la dissidenza in un regime politico, e niente più. Scrive ancora Suarez, sempre senza far parola della «caritas»:

Accidere verò potest schisma non tantum per haeresim sed etiam sine illa, ut quando aliquis fidem retinendo non vult in suis actionibus, & modo religionis unitatem Ecclesiae tenere: & hoc dupliciter, primò separando se a capite Ecclesiae, [...] vel temerè negando hunc in particolari, vel ita se gerendo cum illo, ac si caput non esset, ut si quis vellet sine eius auctoritate Concilium generale congregare, aut Antipapam eligere, & hic est usitator modus. Secundum modus est, si ita se separet quis à reliquo corpore Ecclesiae, ut nolit cum illo communicare in Sacramentorum participatione¹¹⁸.

In Tommaso la negazione della carità come anima della Chiesa era il punto di partenza per descrivere la gravità del peccato di scisma. Gaetano, pur facendo dell'unità una qualità dell'ordine, aveva mantenuto questa prospettiva, riconoscendovi infine un «non agire come parte». Ma qui Suarez si pone completamente nel campo della Chiesa come «societas perfecta», ovvero come organismo sociale finalizzato e fondato da un (divino) legislatore. Certo, nel prosieguo della trattazione Suarez riprenderà la caratterizzazione dello scisma come peccato contro la carità. E ripeterà, con alcuni aggiustamenti, l'analisi tomista. Ma questa seconda sezione si apre con una